
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 067  02.04.2020   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 067/20                      02 de Abril de 2020. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 067  02.04.2020   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE 04 

Gabinete do Reitor - GR 05 

Pró-Reitorias – PR 10 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 10 

Centros Acadêmicos – CA 16 

Centro de Tecnologia - CT 16 

Departamento de Engenharia Química – DEQ 16 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 17 

Departamento de Odontologia - DOD 17 

Anexo 17 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 067  02.04.2020   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 067  02.04.2020   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE 

Provimento Nº 38 / 2020 - CONSEPE, de 30 de março de 2020. 

  

PROCESSO: 23077.015198/2020-90. 

INTERESSADO(A): RAMON DOS REIS FONTES. 

ASSUNTO: REDISTRIBUIÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DA BAHIA - IFBA PARA O INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL - 

IMD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE - UFRN. 

 

PROVIMENTO N.o 004/2020-R 

 

 O Vice-Reitor da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, tendo em vista o 

disposto no artigo 23 do Estatuto da UFRN e no parágrafo 1o do artigo 33 do Regimento 

Geral da UFRN, 

 CONSIDERANDO a Resolução no 153/2015-CONSEPE, de 27 de outubro de 2015, 

publicada no Boletim de Serviço no 204/2015, de 03 de novembro de 2015; 

 CONSIDERANDO o parecer da Comissão de Avaliação de Redistribuição do 

Instituto Metrópole Digital - IMD, de 06 de março de 2020, designada pela Portaria no 

015/2020-IMD, de 05 de março de 2020; 

 CONSIDERANDO a Despacho no 25/2020-IMD, de 12 de março de 2020; 

 CONSIDERANDO o despacho no 30/2020-CPDI/PROGESP, de 24 de março de 

2020; 

 CONSIDERANDO o previsto no art. 37 da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

alterada pela Lei no 9.527/97, de 10 de dezembro de 1997; 

 CONSIDERANDO as Portarias no 57/2000 e no 79/2002, ambas do Ministério do 

Planejamento, Orçamento e Gestão - MPOG,  

 

RESOLVE: 

 

 Aprovar, ad referendum do CONSEPE, conforme processo n.o 23077.015198/2020-

90, a redistribuição do cargo de professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico ocupado 

pelo servidor RAMON DOS REIS FONTES, Matrícula SIAPE no 1874895, Classe D-303, 

lotado no Campus Jequié, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Bahia - 

IFBA, para o Instituto Metrópole Digital - IMD, da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte - UFRN. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Vice-Reitor 

 

Provimento Nº 39/2020 - CONSEPE, de 01 de abril de 2020. 

 

PROCESSO: 23077.007699/2020-01. 

INTERESSADO(A): INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL - IMD. 

ASSUNTO: PROPOSTA DE ALTERAÇÃO DO ART. 2 DA RESOLUÇÃO Nº o 170/2018-

CONSEPE, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018, QUE APROVA A CRIAÇÃO DO 

PROGRAMA DE ESTUDOS SECUNDÁRIOS (PES) NO ÂMBITO DO INSTITUTO 

METRÓPOLE DIGITAL - IMD. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 067  02.04.2020   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

PROVIMENTO N. 005/2020-R 

 

 O Vice-Reitor da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, tendo em vista o 

disposto no artigo 23 do Estatuto da UFRN e no parágrafo 1 do artigo 33 do Regimento Geral 

da UFRN; 

 CONSIDERANDO a Resolução n 170/2018-CONSEPE, de 16 de outubro de 2018, 

publicada o no Boletim de Serviço n 198/2018, de 18 de outubro de 2018; 

 CONSIDERANDO o parecer n 617/2020-IMD, de 17 de fevereiro de 2020; 

 CONSIDERANDO a Resolução n 007/2020-CDA/IMD, de 17 de fevereiro de 2020, 

publicada o no Boletim de Serviço n 036/2020, de 21 de fevereiro de 2020; 

 CONSIDERANDO a Despacho n 18/2020-IMD, de 20 de fevereiro de 2020 o ,  

 

RESOLVE: 

 

 Aprovar, ad referendum do CONSEPE, conforme processo n. 23077.007699/2020-

01, a o alteração do art. 2 da Resolução n 170/2018-CONSEPE, de 16 de outubro de 2018, 

que aprova a o o criação do Programa de Estudos Secundários (PES) no âmbito do Instituto 

Metrópole Digital - IMD, de forma que: 

 

ONDE SE LÊ: 

 

Art. 2° O PES/IMD será oferecido nos seguintes campos do saber: 

I - Bioinformática; 

II - Informática Educacional; 

III - Inteligência Computacional; 

IV - Internet das Coisas; 

V - Jogos Digitais; 

VI - Sistemas de Informações Gerenciais. 

 

LEIA-SE: 

 

Art. 2° O PES/IMD será oferecido nos seguintes campos do saber: 

I - Bioinformática; 

II - Informática Educacional; 

III - Internet das Coisas; 

IV - Jogos Digitais; 

V - Sistemas de Informações Gerenciais. 

VI - Inteligência Artificial; 

VII - Ciências de Dados; 

VIII - Inovação e Empreendedorismo. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Vice-Reitor 

 

Gabinete do Reitor - GR 

Provimento Nº 40/2020 - SEOC/GAB, de 01 de abril de 2020. 

 

PROCESSO: 23077.025163/2020-69. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 067  02.04.2020   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

INTERESSADO(A): UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE - 

UFRN 

ASSUNTO: FACULTA AOS DIRETORES DE CENTRO E DE UNIDADE ACADÊMICA 

ESPECIALIZADA, CHEFES DE DEPARTAMENTO E COORDENADORES DE CURSO 

DE GRADUAÇÃO E DE PÓS-GRADUAÇÃO, A REALIZAÇÃO DE FORMA REMOTA 

DE REUNIÕES DE CONSELHOS DE CENTRO E DE UNIDADE ACADÊMICA 

ESPECIALIZADA, PLENÁRIOS DE DEPARTAMENTO E DE COLEGIADOS DE 

CURSO, ENQUANTO DURAR A SITUAÇÃO DE EXCEPCIONALIDADE NA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE - UFRN. 

 

 O Vice-Reitor da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, tendo em vista o 

disposto no artigo 23 do Estatuto da UFRN e no parágrafo 1 do artigo 33 do Regimento Geral 

da UFRN, o CONSIDERANDO a situação de excepcionalidade de que dispõe a Portaria n° 

452/2020-R, de 17 de março de 20120, publicada no Boletim de Serviço n 053/2020, de 17 

de março de 2020, alterada pela Portaria n° 484 o /2020-R, de 21 de março de 2020, publicada 

no Boletim de Serviço n 057/2020, de 21 de março de 2020, o  

 

RESOLVE: 

 

 Aprovar, ad referendum do Conselho Universitário - CONSUNI, conforme processo 

n.o 23077.025163/2020-69, a permissão aos Diretores de Centro e de Unidade Acadêmica 

Especializada, Chefes de Departamento e Coordenadores de Curso de Graduação e de Pós-

Graduação, a realização de forma remota de reuniões de Conselhos de Centro e de Unidade 

Acadêmica Especializada, Plenários de Departamento e Colegiados de Curso de Graduação e 

de Pós-Graduação, enquanto durar a situação de excepcionalidade na Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte - UFRN. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Vice-Reitor 

 

Portaria Nº 503 / 2020 - R, de 27 de Março de 2020. 

  

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Tornar sem efeito a Portaria n.º 417/20-R, publicada no D.O.U. n.º 51, de 16.03.2020, 

seção 2, página 43, que trata do afastamento do país de TOMMASO MACRI, matrícula n.º 

2195232, conforme processo n.º 23077.081560/2019-87. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 505 / 2020 - R, de 30 de março de 2020. 

  

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, considerando a excepcionalidade prevista no art. 6º, inciso VIII, do Decreto 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 067  02.04.2020   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

nº 9287/2018, de 15 de fevereiro de 2018, e considerando o processo n.º 23077.009125/2020-

69,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Conceder autorização especial para guarda em garagem não oficial do veículo 

marca/modelo Chevrolet/S10, Placa OKA-7513, motivada pela utilização diuturna sem 

horário definido para recolhimento, em função da execução do Projeto "Brasil e Israel juntos 

pela produção de biomassa para biocombustíveis no Sertão Nordestino", que inclui atividades 

diárias no Laboratório de Investigação de Matrizes Vegetais Energéticas da UFRN e viagens 

de campo para coleta de dados. 

 Art. 2º Esta autorização vigorará a até 03.09.2022. 

 Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 506 / 2020 - R, de 31 de março de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 - CONSEPE, de 20 de junho 

de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 - CONSEPE, de 15 de agosto de 

1995, 

 CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

RESOLVE: 

 

 Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente 

do Magistério Superior, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, citado abaixo: 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRRA 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ATMOSFÉRICAS E CLIMÁTICAS 

CRISTIANO PRESTRELO DE OLIVEIRA, matrícula 1280761, Professor Adjunto, Classe 

A, Nível 2, processo n° 23077.005774/2020-91. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 507 / 2020 - R, de 31 de março de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 - CONSEPE, de 20 de junho 

de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 - CONSEPE, de 15 de agosto de 

1995, 

 CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 067  02.04.2020   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente do 

Magistério Superior, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, citado abaixo: 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES 

DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA 

PAULO VICTOR LEITE LOPES, matrícula 2385456, Professor Adjunto, Classe A, Nível 2, 

processo nº 23077.093818/2019-98. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 508 / 2020 - R, de 31 de março de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 - CONSEPE, de 20 de junho 

de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 - CONSEPE, de 15 de agosto de 

1995, 

 CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

RESOLVE: 

 

 Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente 

do Magistério Superior, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, citado abaixo: 

 

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ-CERES 

DEPARTAMENTO DE DIREITO 

ELIAS JACOB DE MENEZES NETO, matrícula 2353000, Professor Adjunto, Classe A, 

Nível 2, processo n° 23077.073919/2019-42. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 509 / 2020 - R, de 31 de março de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 - CONSEPE, de 20 de junho 

de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 - CONSEPE, de 15 de agosto de 

1995, 

 CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

RESOLVE: 

 

 Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente 

do Magistério Superior, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, citado abaixo: 

 

CENTRO DE BIOCIÊNCIAS 

DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 067  02.04.2020   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

DANILO JOSE AYRES DE MENEZES, matrícula 1356960, Professor Adjunto, Classe A, 

Nível 2, processo n° 23077.089593/2019-75. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 510 / 2020 - R, de 31 de março de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 - CONSEPE, de 20 de junho 

de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 - CONSEPE, de 15 de agosto de 

1995, 

 CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

RESOLVE: 

 

 Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente 

do Magistério Superior, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, citado abaixo: 

 

INSTITUTO METROPOLE DIGITAL 

LEONARDO CESAR TEONACIO BEZERRA, matrícula 2859562, Professor Adjunto, 

Classe A, Nível 2, processo n° 23077.095586/2019-11. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 512 / 2020 - R, de 31 de março de 2020. 

  

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 48, parágrafos 1° e 2º, do mesmo Estatuto; 

 CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no 

Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.013135/2020-07, 

 

RESOLVE 

 

 Designar MÁRCIO ASSOLIN CORREA, matrícula nº 1474380, Professor 

Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências e Engenharia de Materiais, do 

Centro de Tecnologia (CT), para um mandato de 02 (dois) anos. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 513 / 2020 - R, de 01 de abril de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 067  02.04.2020   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE: 

 

 Tornar sem efeito a Portaria n.º 433/20-R, publicada no D.O.U. n.º 52, de 17.03.2020, 

seção 2, página 31, que trata do afastamento do país de WALTER EUGENIO DE 

MEDEIROS, matrícula n.º 349684, conforme processo n.º 23077.017655/2020-81. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria nº 384/2020-PROGESP, de 31 de marco de 2020. 

 

 O(A) PRO-REITOR(A) de Gestão de Pessoas DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada 

pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, CONSIDERANDO, 

disposto no artigo 10-A, § 2º, incluído na Lei nº 11091\2005 pela Lei nº 11.784 de 2008, 

 

                                                                               RESOLVE 

 

 Conceder a Progressão por Mérito Profissional aos servidores a seguir 

relacionados, de acordo com a vigência e o respectivo padrão de vencimento: 

SIAPE Nome Vigência 
Padrão de 

Vencimento 

1475536 ADRIANA OLIVEIRA DIAS 22/03/2020 11 

1856544 AKALINE DANTAS DE ARAUJO 25/03/2020 7 

1890692 ALDO CARIELO DO NASCIMENTO FILHO 28/03/2020 5 

1279104 ALESSANDRA PATRICIA LIMA DE ARAUJO 17/03/2020 14 

1856406 ALEX SANDRO FERREIRA DA SILVA 25/03/2020 7 

1968563 ALINE GALUCIO DE OLIVEIRA RODRIGUES 17/03/2020 6 

1857584 ANA KARLA DE ASSIS DUARTE 25/03/2020 7 

1856740 
ANDERSON PATRICIO FERNANDES DOS 

SANTOS 
25/03/2020 7 

1641162 ANDRE TAVARES DUARTE 20/03/2020 6 

3230404 ANUSKA IRENE DE ALENCAR 25/03/2020 7 

2106606 AUGUSTO SEVERO DE ARAUJO NETO 27/03/2020 5 

2254891 AVANDO JOSE DE LIMA CAMPOS 28/03/2020 4 

1856473 
CARMEN GABRIELLI FERREIRA DE 

OLIVEIRA 
25/03/2020 7 

1856701 CASSANDRA HAGATA DANTAS 25/03/2020 7 

1327699 CASSANDRA TEIXEIRA VALLE 17/03/2020 12 

1856095 CID COUTINHO GUIMARAES 25/03/2020 7 

1969751 CRISTIANNE MAIA LOPES 27/03/2020 6 

1968643 
DALYANA GABRIELLE DOS SANTOS 

PEREIRA 
18/03/2020 6 

6349338 DELSON ALVES DA COSTA 25/03/2020 7 

1362047 DIANA DE MELO MEDEIROS UMBELINO 17/03/2020 12 

1856480 DIEGO ANTONIO DE MOURA FONSECA 25/03/2020 7 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 067  02.04.2020   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

SIAPE Nome Vigência 
Padrão de 

Vencimento 

1856448 EROTILDES MARIA DA SILVA 28/03/2020 7 

2103647 FABIOLA MACEDO DIAS 25/03/2020 5 

2580095 FABRICIO DE SOUZA PEREIRA 24/03/2020 6 

2834280 GILMAR DOS SANTOS LIMA 20/03/2020 5 

1105100 GLAYCE SANNY ALMEIDA CIRILO 28/03/2020 5 

1361811 GUSTAVO GOMES TORRES 17/03/2020 12 

1856423 HELLEN LUCIA LOPES DE ALMEIDA 25/03/2020 7 

1856345 HERMANO VICTOR FAUSTINO CAMARA 25/03/2020 7 

1856085 HUGO DA FONSECA XAVIER 25/03/2020 7 

1969111 
JACQUELINNE AVELINO OLIVEIRA 

CAMPOS 
26/03/2020 6 

2478876 JAILMA DA SILVA MEDEIROS 25/03/2020 7 

1856506 JAIME BRUNO CIRNE DE OLIVEIRA 25/03/2020 7 

3071431 JARYNA GABRIELLA DANTAS GALVÃO 28/03/2020 2 

1362352 JOAO FERREIRA DE MELO NETO 21/03/2020 12 

1211015 JOAO RODRIGUES JUNIOR 27/03/2020 15 

2008854 JOSE ROBERTO DA SILVA 25/03/2020 4 

1969104 JOSIANE RODRIGUES DA SILVA 25/03/2020 6 

1968556 JOSINA SAMARA EUFRAZIO SANTOS 20/03/2020 6 

1525673 KADMA LANUBIA DA SILVA MAIA 20/03/2020 10 

1969727 KARINA DE SOUSA SANTOS ALMEIDA 24/03/2020 5 

2280250 
KATIUSCIA BORGES DOS SANTOS 

MARTINS 
25/03/2020 11 

1363484 LARISSA AZEVEDO DUARTE MUNIZ 27/03/2020 12 

1968537 
LEILANNE KELLY BORGES DE 

ALBUQUERQUE SANTOS 
17/03/2020 6 

1859575 LEONARDO CARNEIRO VENTURA 25/03/2020 7 

2718218 
LEONARDO JORGE BRASIL DE FREITAS 

CUNHA 
17/03/2020 7 

2922824 LIVIA MEDEIROS SOARES CELANI 17/03/2020 6 

1475572 LUCIANA ALOISE SOUZA 29/03/2020 11 

4442056 
LUCIANNA PEREIRA DA MOTTA PIRES 

CORREIA 
17/03/2020 6 

1210258 MARCELO JOSE SANTIAGO LISBOA 22/03/2020 15 

1968509 
MARCIA FERNANDA SILVA MACEDO 

GALVAO 
17/03/2020 6 

1968565 MARCOS NEVES DA SILVA JUNIOR 19/03/2020 6 

1363355 MARIA ADRIANA TEIXEIRA DUARTE 18/03/2020 12 

1856540 MARIA ANIOLLY QUEIROZ MAIA 25/03/2020 7 

1279356 MARIA DA LUZ DA SILVA FILHA 21/03/2020 14 

1362349 
MARIA DAS GRACAS PEREGRINO DE 

SOUSA SANTOS 
24/03/2020 12 

1968610 
MARIANA CAMARA MARTINS BEZERRA 

FURTADO 
17/03/2020 6 

2637058 MATHEUS CAMPOS CIRNE 25/03/2020 7 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 067  02.04.2020   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

SIAPE Nome Vigência 
Padrão de 

Vencimento 

2445428 MICHELLE ARAUJO MACHADO 30/03/2020 7 

1362909 
MICHELLE MEDEIROS DO AMARAL 

VERISSIMO 
25/03/2020 12 

1475583 
MIRIAM REGINA CELI DE ESCALA 

OLIVEIRA 
29/03/2020 11 

1311469 MYLENA TAISE AZEVEDO LIMA BEZERRA 25/03/2020 12 

1856816 
NATHALIA CARDOSO AMORIM SALVINO 

DE ALMEIDA 
25/03/2020 7 

1551286 
NIVIA BEZERRA DE ALMEIDA 

HALMENSCHLAGER 
25/03/2020 10 

1525702 OTANIO REVOREDO COSTA 27/03/2020 9 

1731745 PEDRO PAULO TEIXEIRA LACERDA 25/03/2020 7 

1856849 RAFAEL BARROS DE ALENCAR 25/03/2020 7 

1856633 RAVENNA MARIA MONTEIRO BARROS 25/03/2020 7 

1968505 REBECCA DE MOURA BRAZ DINIZ 17/03/2020 6 

2242546 
REGINALDO ANTONIO DE OLIVEIRA 

FREITAS JUNIOR 
20/03/2020 12 

1191680 REJANE FERREIRA DE LIMA 17/03/2020 15 

2491742 RODOLFO DANIEL DE ALMEIDA SOARES 28/03/2020 7 

2106456 ROGERIO GOMES DE MELO 30/03/2020 5 

2105494 
SAMARA KELLY SILVA CHAVES 

FERNANDES MOURA 
25/03/2020 5 

1362543 SANDRA LUCIA DIAS NUNES 20/03/2020 12 

1362346 SUZANA SUELY LOPES DA SILVA 24/03/2020 12 

1728690 VALBER CESAR CAVALCANTI ROZA 21/03/2020 8 

1526326 VERA LUCIA DE OLIVEIRA 30/03/2020 10 

1728614 WALBER JOSÉ ADRIANO SILVA 24/03/2020 8 

1856749 YURI GRANGEIRO DE SOUSA 25/03/2020 7 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 385 / 2020 - PROGESP, de 31 de março de 2020. 

  

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria n° 1.270/95-R, 

de 23/10/95 e considerando o que consta do Processo n° 23077.008268/2020-53, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder licença para tratar de interesses particulares, sem ônus, a MARÍLIA LUZ 

VALADARES, matrícula nº 2319080, Enfermeiro-Área, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, no período de 22 de abril de 2020 a 21 de abril de 2023, de acordo com o artigo 

91 e seus parágrafos da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, modificado pela MP 

2225/01. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 067  02.04.2020   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria Nº 388 / 2020 - PROGESP, de 01 de abril de 2020. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria 1.270/95-

R, de 23 de outubro de 1995, 

 Considerando o que estabelece a Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e a Resolução 

n.º 038/2010-CONSAD, de 21 de outubro de 2010, sobre as Normas Gerais de afastamentos 

do pessoal técnico-administrativo desta Universidade, 

 

RESOLVE 

 

 RETIFICAR a Portaria Eletrônica n.º 9/2019-PROGESP, de 23 de abril de 2019, 

publicada no Boletim de Serviço - UFRN, n.° 76, de 24 de abril de 2019, referente ao Processo 

n. º 23077.008324/2019-16: 

 Onde se lê: a partir da data da publicação até 28 de fevereiro de 2020. 

 Leia-se: a partir da data da publicação até 28 de fevereiro de 2021. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 1586/2020-PROGESP, de 2 de Abril de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 15220/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a THIAGO EMMANUEL ARAUJO SEVERO, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1051578, lotado no DPEC, com vigência a partir de 16/03/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 1587/2020-PROGESP, de 2 de Abril de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 14920/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a ANDREA VIRGINIA SOUSA DANTAS, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1543979, lotada no DETUR, com vigência a partir de 15/03/2020. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 067  02.04.2020   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 1588/2020-PROGESP, de 2 de Abril de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 14320/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a MICHELE NOBREGA ELALI, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1103340, lotada no DPR/CCSA, com vigência a partir de 11/03/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 1589/2020-PROGESP, de 2 de Abril de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 14620/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 003 para a Classe D 

- Associado Nível 004 a RUTH MARIA DA COSTA ATAIDE, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 350489, lotada no ARQ/CT, com vigência a partir de 17/03/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 1590/2020-PROGESP, de 2 de Abril de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 13320/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe A - Assistente A Nível 001 para a Classe 

A - Assistente A Nível 002 a VERNER MAX LIGER DE MELLO MONTEIRO, do Quadro 

de Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 2886900, lotado no ARQ/CT, com vigência a partir de 

06/03/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 067  02.04.2020   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 1591/2020-PROGESP, de 2 de Abril de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 4520/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C - 

Adjunto Nível 004 a JOANA CRISTINA MEDEIROS TAVARES MARQUES, do Quadro 

de Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 1666310, lotada na FACISA, com vigência a partir de 

29/01/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 1592/2020-PROGESP, de 2 de Abril de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 2820/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C - 

Adjunto Nível 004 a MARIA NAZARE ROCHA DE ALMEIDA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 2220293, lotada na EMUFRN, com vigência a partir de 11/03/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 1593/2020-PROGESP, de 2 de Abril de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 74719/2019 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a SILVANA MARIA ZUCOLOTTO LANGASSNER, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 1490222, lotada no DFARM/CCS, com vigência a partir de 

26/01/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 1594/2020-PROGESP, de 02 de Abril de 2020. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 067  02.04.2020   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 

 O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de JOSE IVAN DE 

MEDEIROS, Matrícula: 2239386, conforme solicitação de afastamento nº 736/2020, 

publicada no Boletim de Serviço número 49/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Tecnologia - CT 

Departamento de Engenharia Química – DEQ 

Portaria nº 04/2020-DEQ/CT, de 01 de Abril de 2020. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA QUIMICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARCUS ANTONIO DE FREITAS MELO, 

Matrícula: 6347420, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUIMICA, para participação em Banca, em JOÃO 

PESSOA / PB, no período de 19 de Março de 2020 a 20 de Março de 2020, conforme 

solicitação de afastamento nº 911/2020. 

 

(a) Vanja Maria De Franca Bezerra - Chefe 

 

Portaria Nº 8 / 2020 - DEQ/CT, de 31 de março de 2020. 

 

 A Chefe do Departamento de Engenharia Química usando das atribuições que lhe 

confere a Portaria nº 2.234, de 9 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União, 

nº 217, de 12 de novembro de 2018. 

 

RESOLVE 

 

 Designar os Professores Doutores: ANDREA OLIVEIRA NUNES, matrícula 

1415657; CARLSON PEREIRA DE SOUZA, matrícula 349801; EVERALDO SILVINO 

DOS SANTOS, matrícula 1346198; GILSON GOMES DE MEDEIROS, matrícula 277058; 

HUMBERTO NEVES MAIA DE OLIVEIRA, matrícula 1670497; KATHERINE 

CARRILHO DE OLIVEIRA , matrícula 1415919; MARIA DE FATIMA DANTAS DE 

MEDEIROS, matrícula 349802; Membros Natos: ANDRE LUIS LOPES MORIYAMA, 

matrícula 2929066 (Coordenador); MAGNA ANGELICA DOS SANTOS BEZERRA 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 067  02.04.2020   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

SOUSA, matrícula 2668814 (Vice-coordenadora), para representantes deste Departamento, 

junto ao Colegiado do Curso de Engenharia Química, por um período de 2 (dois) anos, a partir 

de 31 de março de 2020. 

 

(a) Vanja Maria De Franca Bezerra - Chefe 

 

 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

Departamento de Odontologia - DOD 

Portaria De Comissão Nº 3 / 2020 - DOD/CCS, de 19 de março de 2020. 

  

 O Chefe do Departamento de Odontologia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

que lhe confere a Portaria nº 431/2020-Reitoria, datada 13 de março de 2020; 

 

RESOLVE: 

 

 Designar os Docentes Maria Cristina dos Santos Medeiros, matrícula nº 2220691, 

Bruno César de Vasconcelos Gurgel, matrícula nº 1660087, Letícia Maria Menezes Nóbrega, 

matrícula 2059162, a tutora, Marília Regalado Galvão Rabelo Caldas, matrícula nº 2966816, 

como membro consultor, para compor a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório da 

Docente Diana Ferreira Gadelha Araujo, matrícula nº 1247082. 

 Dê-se Ciência e Cumpra-se. 

 

(a) Hebel Cavalcanti Galvao - Chefe 

 

Portaria De Comissão Nº 4 / 2020 - DOD/CCS, de 19 de março de 2020. 

  

 O Chefe do Departamento de Odontologia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

que lhe confere a Portaria nº 431/2020-Reitoria, datada 13 de março de 2020; 

 

RESOLVE: 

 

 Designar os Docentes Isabelita Duarte Azevedo, matrícula nº 1718635, Leda Bezerra 

Quindere Cardoso, matrícula nº 346882, Hallissa Silplicio Gomes Pereira, matrícula 2665455, 

o tutor, Sergei Godeiro Fernandes Rabelo Caldas, matrícula nº 1009536, como membro 

consultor, para compor a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do Docente Arthur 

Cesar de Medeiros Alves, matrícula nº 1378325. 

 Dê-se Ciência e Cumpra-se. 

 

(a) Hebel Cavalcanti Galvao - Chefe 

 

 

Anexo 

Retificação Nº 66 / 2020 - R, de 01 de abril de 2020. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 067  02.04.2020   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Retificar a Portaria n.º 108/20-R, publicada no D.O.U. n.º 20, de 29.01.2020, Seção 

2, página 35, que trata do afastamento do país de RICARDO OLIVEIRA GUERRA, matrícula 

n.º 350637, de modo que onde se lê: "no período de 09.03.2020 a 21.03.2020", leia-se: "no 

período de 09.03.2020 a 30.03.2020", conforme processo n.º 23077.002809/2020-30. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 067 – Contém 18 páginas. 


